×
Diário Oficial da União

Imprensa Nacional
BAIXAR - No Google Play

Ver

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/08/2023 | Edição: 147 | Seção: 2 | Página: 47

Órgão: Ministério dos Povos Indígenas/Fundação Nacional dos Povos Indígenas

PORTARIA FUNAI Nº 741, DE 1º DE AGOSTO DE 2023

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI, no uso das

atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n.º 9.010/2017, de 23/03/2017,

combinado com o disposto no Decreto n.º 10.193/2019, de 27/12/2019, e com a Portaria nº 1.459/CC-PR,

de 01/02/2023, e CONSIDERANDO Ação Civil Pública nº. 1015595-88.2022.4.01.3200; resolve:

Art. 1º Constituir Grupo Técnico (GT) com o objetivo de realizar os estudos de natureza

antropológica, etno-histórica, sociológica, jurídica, cartográfica e ambiental necessários à identificação e

delimitação da Terra Indígena Lago do Soares e Urucurituba, reivindicada por indígenas pertencentes à

etnia Mura, localizada no Município de Autazes, no estado do Amazonas, com a seguinte composição:

1. Fernando Augusto Fileno - Mestre em Antropologia Social/USP, colaborador eventual, como

Antropólogo-Coordenador; e

2. Anercilia da Conceição Martins - Mestre em Geografia, indigenista especializada lotada na

Coordenação Regional de Manaus, como profissional da área ambiental.

Art. 2º Determinar o deslocamento dos componentes acima citados ao Município de Autazes, no

estado do Amazonas, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para os trabalhos de campo, a contar dos

seus respectivos deslocamentos.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para entrega do relatório, a contar do

retorno do coordenador dos estudos.

Art. 4º As despesas com os servidores da Funai e seus deslocamentos serão custeadas por

meio do Plano Operacional Delimitação, Demarcação e Regularização de Terras Indígenas, da Diretoria de

Proteção Territorial, Plano de Trabalho Resumido (PTRES) 225455 - Plano Interno FI999069IDE, Centro de

Custos 123G16.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOENIA WAPICHANA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

market://details?id=br.gov.in.doumobile